
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 5

COMUNE DI SINNAI
Provincia di Cagliari

SETTORE EDILIZIA PRIVATA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 319 del 02/07/2021

Numero Settore 10 del 02/07/2021

OGGETTO: Contributi per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche
negli edifici privati - legge n. 13 del 09/01/1989. Approvazione Avviso pubblico per
l’annualità’ 2021(edifici Post 1989)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da MONNI PAOLO



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 5

SETTORE EDILIZIA PRIVATA E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N° REG. 319

DEL 02/07/2021

ISTRUTTORIA N° 10 DEL 02/07/2021

OGGETTO: Contributi per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati - legge n. 13 del 09/01/1989. Approvazione Avviso pubblico per l’annualità’ 2021(edifici Post
1989)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la RAS trasferisce annualmente ai Comuni sardi risorse finanziarie per la gestione della procedura di erogazione

dei contributi per l'abbattimento delle barriere architettoniche, approvando il programma di ripartizione dei fondi regionali, ai

sensi delle suddette L. 13/1989 e LR 32/1991;

ACCERTATO che per l’annualità 2021 compreso i residuali non finanziati delle annualità precedenti, in base al prospetto “A2/b”,

è stato già richiesto alla RAS un finanziamento a copertura del fabbisogno di spese necessarie per l’eliminazione delle barriere

architettoniche negli edifici privati;

VERIFICATO che con la DGR n. 11/22 del 24/03/2021 la Giunta Regionale ha deliberato:

o Di ripartire gli stanziamenti annuali, di cui al comma 3, dell'art. 18 della legge regionale n. 32 del 30 agosto 1991, in parti

uguali tra gli edifici privati i cui progetti sono stati presentati entro la data dell'11 agosto 1989 (edifici Ante 1989) e,

limitatamente agli interventi conseguenti all'adattabilità di cui all'articolo 2, lettera i), del decreto del Ministro dei Lavori

Pubblici 14 giugno 1989, n. 236, per gli edifici privati i cui progetti sono stati presentati successivamente alla data dell'11

agosto 1989 (edifici Post 1989);

o Di dare mandato al Servizio competente dell'Assessorato dei Lavori Pubblici affinché individui i beneficiari dei Fondi di

cui all'art. 9 della legge n. 13/1989 e dei Fondi di cui al comma 3, predisponendo due distinte graduatorie; una per gli

edifici "Ante 1989" e una per gli edifici "Post 1989", secondo i criteri definiti nelle circolari ministeriali;

o Di destinare eventuali economie dei Fondi regionali, maturate in una delle due graduatorie allo scorrimento dell'altra.

o Com’è noto la presentazione delle domande relative agli edifici “Ante 1989” si è conclusa in data 31/3/2021 ed in fase di

predisposizione la graduatoria provvisoria.

o Poiché, in ottemperanza alla deliberazione n. 11/22 del 24/03/2021, occorre predisporre la graduatoria per gli edifici

“Post 1989” i comuni sono invitati a presentare il relativo fabbisogno alla regione Sardegna, previa adeguata pubblicità ai

propri cittadini, entro la data del 30/9/2021 (per i successivi anni entro il 31 marzo).



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 5

o Il comune potrà ammettere al contributo le domande pervenute al protocollo comunale successivamente al 03/05/2021

e non oltre il 1/9/2021 (per i successivi anni non oltre il 1° marzo).

o Alla stessa stregua degli edifici “Ante 1989” le domande pervenute successivamente alla scadenza (1/9 per l’anno 2021 e

1/3 per gli anni successivi) rimangono valide per l’anno successivo e il relativo fabbisogno;

RAVVISATO che:

o E’ estremamente urgente riproporre il nuovo avviso per l’annualità 2021 (edifici Post 1989), al fine di acquisire nuove

potenziali istanze finalizzate a favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche in ulteriori edifici

privati;

o E’ altresì fondamentale dover meglio precisare i criteri e le fasi dell'istruttoria delle pratiche interessate dalla richiesta di

finanziamento al fine di una maggiore trasparenza sull’attività del servizio;

VISTE

o La L.13/1989, contenente disposizioni per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;

o L'art. 18, 3 comma, della LR 32/1991, contenente norme per favorire l'abolizione delle barriere architettoniche;

o La circolare esplicativa n° 1669/U.L. del 22/06/1989, del Ministero dei Lavori pubblici;

o La circolare esplicativa del 23/03/2007, dell'Assessore dei lavori pubblici della Regione Autonoma della Sardegna (RAS);

o Circolare dell'Assessore dei Lavori pubblici n. 5094 del 06/02/2017 - Istruzioni per la corretta applicazione della normativa;

o L'art. 71 del DPR 445/2000, nonché l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

o La DETERMINAZIONE N. 34605/2127 DEL 6/11/2019 della Direzione Generale Servizio Edilizia Residenziale della RAS;

o La DETERMINAZIONE N. 34605/2127 DEL 6/11/2019 della Direzione Generale Servizio Edilizia Residenziale della RAS con la

quale veniva approvato il nuovo Modello di domanda, dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e le risposte ai quesiti

più frequenti (FAQ).

o Le Deliberazioni R.A.S. soprarichiamate;

o Il Decreto Sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Edilizia Privata e SUAP;

DETERMINA

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare e pubblicare sino al 01/09/2021 il nuovo Avviso Pubblico (Allegato A) per l’ottenimento di contributi per

favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati - legge n. 13 del 09/01/1989,

annualità 2021 (edifici Post 1989);

3) Di far propri i criteri per l’istruttoria delle istanze di contributo al fine di una maggiore trasparenza del procedimento. Di

determinare in n° 10 punti di cui all’Allegato “B”, i criteri succitati.

4) Di dare atto che il procedimento relativo alle fasi dell'istruttoria delle pratiche per l'erogazione dei contributi per

l'abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi della L. 13/1989, come modificato dalla presente determinazione,

verrà applicato anche per la regolarizzazione di pratiche relative ad annualità precedenti;

5) Di disporre la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet istituzionale;

6) Di pubblicare nell’apposita sezione “Trasparenza, valutazione e merito: Amministrazione Aperta” del sito istituzionale

dell’ente, le informazioni obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi dell’art. 18

(“Amministrazione aperta”) del D.L. n. 83 del 22/6/12 convertito in Legge 134/12.

http://www.regione.sardegna.it/j/v/60?s=1&v=9&c=390&c1=1323&id=58606&b=


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 5

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1 dell'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere favorevole

Istruttore Amministrativo
PITZALIS CLAUDIA

Il Responsabile del Settore
f.to MONNI PAOLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
è memorizzato digitalmente



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 5

Comune di Sinnai

Copia analogica di questo atto è stata depositata presso gli uffici di Segreteria.

Copia per uso amministrativo.

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico,

sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a _____________________________________________,

rilasciato da _____________________________________________________________________________________,

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Data _____________________ Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato

___________________________________________________

Firma

_______________________________________

Determinazione N. Reg. Generale 319 N. Reg. SETTORE EDILIZIA PRIVATA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE del 02/07/2021
Oggetto: Contributi per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati - legge n. 13 del
09/01/1989. Approvazione Avviso pubblico per l’annualità’ 2021(edifici Post 1989)


